2

УИД 16MS0168-01-2022-001301-60

Дело № 5-448/2/2022

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

13 мая 2022 года

        г. Нурлат

Мировой судья судебного участка № 2 по Нурлатскому судебному району Республики Татарстан Ахмадеева А. И., рассмотрев дело об административном правонарушении по части 1 статье 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении:

Кубасова С. К., «данные изъяты»года рождения, уроженца «данные изъяты», не состоящего в браке, имеющего среднее образование, не работающего, зарегистрированного «данные изъяты», проживающего по адресу «данные изъяты», паспорт «данные изъяты», ранее неоднократно привлекался к административной ответственности.

Лицу, привлекаемому к административной ответственности, разъяснены права, предусмотренные статьей 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, статьей 51 Конституции Российской Федерации.

Отводов судье не заявлено,

                 установил:
7 мая 2022 года в 17 часов 52 минут Кубасов С.К., находясь в магазине «Магнит», расположенного по адресу: «данные изъяты», имея умысел на хищение чужого имущества, тайно похитил с прилавка магазина одну бутылку водки «данные изъяты», объемом 0,5 л, стоимостью 239 руб. 98 коп., причинив АО «Тандер» незначительный ущерб на указанную сумму. Ущерб Кубасовым С.К. не возмещен.

Данный факт подтверждается протоколом об административном правонарушении 7 мая 2022 года, приложенными к протоколу документами, а именно: заявлением представителя потерпевшего «данные изъяты» от 7 мая 2022 года; письменными объяснениями представителя потерпевшего «данные изъяты» от 7 мая 2022 года; копией письменных объяснений «данные изъяты».; справкой о стоимости похищенного товара, справкой о не возмещении ущерба в размере 239 руб. 98 коп. и другими материалами дела, а также показаниями самого Кубасова С.К., который в судебном заседании вину в совершенном административном правонарушении признал, в содеянном раскаялся.
Представитель потерпевшего Герасимова А.В. в суд не явилась, просила рассмотреть дело в её отсутствии.

Полагаю, что вина Кубасова С.К. в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - мелкое хищение чужого имущества, стоимость которого не превышает одну тысячу рублей, путем кражи при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой статьи 158, статьей 158.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.2, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.3, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.5, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.6 и частями второй и третьей статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации, за исключением случаев, предусмотренных статьей 14.15.3 настоящего Кодекса, в суде установлена.

При назначении наказания мировой судья руководствуется общими правилами назначения административного наказания, которые предусмотрены статьей 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. К смягчающим административную ответственность Кубасова Н.В. обстоятельствам суд относит признание последним своей вины, раскаяние в содеянном.

К обстоятельствам, отягчающим административную ответственность последнего, суд относит то, что Кубасов Н.В. ранее привлекался к административной ответственности за совершение административных правонарушений к наказанию в виде административного ареста, в том числе за аналогичное правонарушение, однако должных выводов для себя не сделал, полагаю, что назначение меры наказания в виде административного штрафа достаточного воспитательного и исправительного воздействия на Кубасова С.К. и его поведение, не окажет.
С учетом характера совершенного правонарушения, личности лица, привлекаемого к административной ответственности, суд полагает назначить наказание Кубасову С.К. в виде административного ареста.

Обстоятельств, исключающих возможность применение наказания в виде административного ареста, в судебном заседании не установлено.
На основании изложенного, руководствуясь частью 1 статьи 7.27, статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
постановил:

Кубасова С. К. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного ареста на срок шесть суток, исчисляя срок ареста с 11 часов 45 минут 12 мая 2022 года.

Копию постановления вручить Кубасову С.К.
Постановление может быть обжаловано в Нурлатский районный суд Республики Татарстан в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья -
                              А. И. Ахмадеева